
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO 

CONSOLIDAMENTO FRANE – CUP: E24H20000650001 – CIG: 90283183B4 – 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 1. 

 
Determinazione n. 13 del 09/08/2023 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 

PREMESSO che con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto 
venivano finanziati anche i lavori in oggetto per €. 250.000,00; 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1, 
comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato dall’articolo 46, 
comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 29/11/2021 di approvazione progetto 
definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Pier Angelo Sardi, che comporta una spesa complessiva di €. 
250.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 1 del 09/02/2022 con la quale i lavori in oggetto furono affidati alla 
ditta all’Impresa Cos.Mo S.r.l. con sede in Sarezzano (AL), Loc. Baracca 8a, C.F. e P. IVA 
01234400065 che ha offerto un che ha offerto un importo di €. 168.725,25 oltre ad €. 5.200,00 per 
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso, per un totale complessivo di €. 173.925,25 oltre IVA; 

VISTI gli atti contabili relativi al SAL 1 in quantità provvisoria dei lavori, redatti in data 27/07/2023 
dall’Ing. Pier Angelo Sardi che prevedono la liquidazione all’impresa dell’importo di €. 86.492,00 
più Iva; 

VISTA la fattura elettronica n. 39/001 del 03/08/2023 emessa dalla ditta Cos.Mo S.r.l., a titolo di 
saldo dei lavori di cui al SAL 1, dell’importo di €. 86.492,00 oltre IVA e quindi un totale di €. 
105.520,24 IVA compresa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante DURC INAIL_39414632; 

ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

RICHIAMATO il Nuovo Codice degli Appalti; 

DETERMINA 

1) Di approvare gli atti contabili relativi al SAL 1 in quantità provvisoria dei lavori in oggetto, 
redatti in data 27/07/2023 dall’Ing. Pier Angelo Sardi che prevedono la liquidazione 
all’impresa dell’importo di € 86.492,00 più Iva. 
 

2) Di liquidare la fattura elettronica n. 39/001 del 03/08/2023 emessa alla ditta Cos.Mo S.r.l. 
con sede a con sede in Sarezzano (AL), Loc. Baracca 8a, C.F. e P. IVA 01234400065, 
dell’importo di €. 86.492,00 oltre IVA e quindi un totale di €. 105.520,24 IVA compresa. 

 
3) Di dare atto che gli atti di contabilità si intendono parte integrante della presente, anche se 

non materialmente allegati. 
 

4) Di imputare la spesa complessiva al capitolo sul capitolo 3343 del Bilancio 2023 annualità 
2021. 
 

5) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 09/08/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 21/08/2023. 

 
  Data, 21/08/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


